Tot i que el text de Pasqual no s'ofereix a la comparació en molts dels llocs crítics analitzats, podem assegurar que el seu antecedent π no davalla de ε. També és probable, però, que no davalla de δ, atès que no comparteix tots els errors comuns de BH i, d'altra banda, la majoria dels que hi comparteix podrien remuntar a β. Més avall considerarem els seus punts d'afinitat amb P.

#### 4. ANÀLISI INTERNA DEL GRUP δ

Els testimonis BHNO constitueixen probablement un grup, dins del qual els testimonis NO deriven amb tota seguretat d'un *descriptus* de B que incorporava la majoria de les esmenes que una mà correctora practicà en aquest còdex (B<sup>pc</sup>).

##### 4.1. El grup NO

Els testimonis N i O ofereixen força lliçons singulars: en O n'hi ha moltes d'absurdes per error paleogràfic, mentre que N tendeix a innovar i conté més omissions accidentals. No obstant això, NO coincideixen en un gran nombre d'errors i variants —fins i tot partícules i grafies— que els oposen a BH. És per això que a partir del capítol IX no se n'han recollit en l'aparat les lliçons comunes, assimilant-les a les *lectiones singulares* dels altres testimonis. Vet aquí una selecció representativa dels diversos errors que comparteixen, alguns dels quals es poden considerar conjuntius i separatius:

I ad 1, 8 intrasse] errasse NO incurrisse *dub. T*; II ad 2, 16 Nascetur] Nascitur HQ Egredietur NO; II ad 2, 16-17 et foras ... ascendit] et flos de radice eius [eius *om. O*] ascendit CLNO *om. K*; II ad 2, 35 patrare] patrare] CD perpetraret NOPT; II ad 2, 47 opulentissimo] opum lentissimo NO; III ad 3, 15 Et Psalmista] *om. G* et per salmistam N et per salmista O; IV div., 4 tractat] tentat NO; IV ad 3, 35-36 Unde ... Dardanum] *om. NO*; IV ad 3, 84-85 philosophus] filius NO; V ad 1, 20 verbum] verum L de verbis NO; V ad 1, 21 Gnosius] Gnosius C Generosius GNOS generosus T; V ad 1, 35 improba] propria NO; V ad 3, 1 infamatos] in fama CR istimatos NO; V ad 3, 23-24 et<sup>2</sup> ... tempus] *om. NO*; V ad 3, 41 qua tantum] quantum NO; V ad 3, 44 Magnanimum] magnum CNOR; V ad 3, 57 eius] ·A· NO; V ad 3, 74 legerunt] legebat L legitur NO; VI ad 1, 2 rationabili] rationabili vel rationali D rationali EKLQS mundi H naturali NO; VI ad 1, 22 Terre] certe NO; VI ad 2, 2 venient] venire debent K remanent NO devenient T; VI ad 2, 9-10 romano ... principi] *om. NO*; VII ad 1, 26 pauperiem] pauperi e(st) NO; VII ad 1, 49 contendunt] concedunt NO; VIII ad 1, 14-15 ut ... figurantis] *om. NO*; VIII ad 1, 69 amodo] amor NO *om. T*; IX ad 3, 64-65 sepulcra ... mortua<sup>2</sup> *om. NO*; X ad 3, 8 igitur agitur<sup>2</sup>] hic agitur CDLR agitur KT hic aliquid agitur NO; XIII ad 1, 72 rapine] aupine NO; XIV ad 2, 38 Acrum] achri CR acrim D archum H atrium NO; XVIII ad 3, 11 cum quis] cum CR si quis D certa quis NO; XX ad 2, 34 augurio] augurio B aurio NO; XXVI ad 1, 3 verum ... sompniatur *om. NO*; XXX, 10-11 ingredi ... Iohannem] *om. NO*